



# **BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**









# SPORT - SPORT

## Raków rozstrzyga na swoją korzyść pierwsze spotkanie z Czarnymi Tytuł ma już niemal w kieszeni

Odbyte przedwczoraj na boisku miejskim spotkanie o mistrz. kl. B pomiędzy mistrzem grupy Radomskiej, rezerwą Czarnych, a mistrzem grupy Częstochońskiej, Rakowem, zakończyło się zwycięstwem Rakowa 4:2 (2:2).

W I polowie Czarni stawili się nadspodziewanie silny opór i choć Raków przeważał na ogół i miał więcej pozycji podbramkowych, zakończył to odcinek gry remisem. Po przerwie Raków zdobył o brzyźną przewagę, przechylając na swoją stronę szalę zwycięstwa, które mogło być wyższe, gdyby napastnicy rakowscy strzelali cel.

### W JEDNEJ RUNDZIE

**CZESŁAW KUSAL** utalentowany napastnik Rakowa zawiązał w tych dniach związek małżeński; życzy mu szczęścia na nowej drodze życia.

**KUCHARSKI** siedzą piskarski, zawieszony w swoim czasie przez Komitet Sędziów, przyczynę może posiadać odcienie do praw sędziowskich.

**REWANŻOWY MECZ** z rezerwą Czarnych (rezerwa Raków w przyszłą niedzielę w Radomsku, mecz ten zdecydowanie ostatecznie o tytule mistrza Kl. B.

niej i nie hyperkombinowali zbyt długo pod precyzyjną bramką.

Przeważnie dla Rakowa zdobył w 10 m i Kusał ostrym, p-kinym strzałem. lecz w 10 min. później Zmich uzyskuje wyrównanie. Rzut karny w 30 min. przynosi ponowne prowadzenie dla Rakowa ze strzału Kusała i znowu w 10 minutach Zmich ze ładnego przebiegu wyrównuje. W 50 min. Skrzyszowski kapowującym strzałem, który przeokłamał bramkarza, uzyskał trzecią bramkę dla Rakowa, a w 60 min. Kusał ustala wynik meczu. Ogólnie gra stała na dobrym poziomie.

Drużyny w składach: Raków: **Selowski - Błaszczak Bonar - Gomulch, Buczkowski, Szuprowski, Skrzyszowski, Kusał, Mogał, Popiołek, Herbsztraf, Gosławski, Nawrot, Marczyk - Wyciskowski II, Du-**

## Donajski na czele SEKCJI TENISOWEJ

Sekcja tenisowa Brygady wybrała nowego swój zarząd w następującym składzie:

Kierownik sekcji — p. K. Donajski; zastępca — p. Kozłowski; skarbnik — p. J. Bieszczyński; sekretarz — p. W. Duda, kapitan sportowy — p. Laskowski; gospodarz — p. Kadela; kronikarz i referent prasowy — p. W. Donajski.

## Powiat częstochowski na III miejscu w akcji Odbudowy Warszawy ale to nie znaczy, że jest dobrze

W tegorocznej akcji na Odbudowę Warszawy w województwie kieleckim powiat częstochowski znajduje się w chwili obecnej na trzecim miejscu (po radomskim i kieleckim). Niestety, nie znaczy to, że powiat nasz spełnił swój obowiązek w tym względzie a jednocześnie świadcy b. ujmnemu o powodzeniu akcji w województwie w ogóle. A dlaczego — wyjaśnimy niżej.

W powiecie częstochowskim jest wprawdzie 3 takich gm. które wywzwały się przykładowo z obowiązku świadczenia na rzecz Sto. 1.oy. Na czoło wysunęła się **gmina Ptok Złoty, która uczyniła to w 140%**, następuje zaś **Kemyk, Między, Opatów i Popów w 100 lub w blisko 100%**.

Ala jest i takich 12 gm. n. których dotychczasowe świadczenie waha się w granicach od 6 do 15% zaplanowanych. I tak: **60 na Przyrów — 0%, Krzepiec — 2%, Grabówka — 3%, Dźbów — 4%, Kamienica Polska, Lipie Olsztyn i Poczena po 5%, Kuznica i Wancerzów po 10%, Przystajń — 12% i Mykanów — 15%**. 6 pozostałych gm. pamiętało o Warszawie przeciętnie w 50%.

W tym wykazie nie wszystkie tezy są bezwzględnie ściśle, gdyż np. niektóre zakłady przemysłowe przesyłają zebrane pieniądze do Warszawy do swo ch central, podczas gdy sumy te były nietylko w preliminarzu świadczeń danej gm. n. — siedziby zakładów. Być może również, że w niektórych gm. n.ach pieniądze zostały zebrane ale zatrzymane przez niedbalstwo czy „pożyczone” na inne potrzeby.

Zbadaniem tego wszystkiego zajęła się Komitet Powiatowy Odbudowy Warszawy, który zadaniem wyjaśnienia przyczyn i sposobów obciążenia i p. n. Jednocześnie i dla zbadania tych przyczyn przysłała pomoc Powiatowa Rada Narodowa, Wydział Powiatowy i Starostwo, które poleca swo-

# Nasi korespondenci donoszą:

## Radomsko

**TRZEBA UMIEĆ GOTOWAĆ SMOLE**

W ciągu jednego dnia Straż Pożarna musiała dwukrotnie wyjechać do ognia, a to z powodu zapalenia się smoly przy smarowaniu dachów w Mineckiego, ul. Strzałkowska i u Nowaka ul. Rey. monta.

**NOWY PRZEWODNICZĄCY GRN**

Na posiedzeniu Gm. Rady Narodowej w Sulmierzycach został wybrany przewodniczącym GRN Bo. zryk Stanisław na miejsce Galwy Władysława. Nowy przewodniczący należy do S.L.

## Wieluń

**POMAGAŁA BANDZIE**

Rejonowy Sąd Wojskowy skazał za współpracę z banda rabu-

żal za współpracę z banda rabu- kową Waleczak Helene z Bolesławca na 5 lat więzienia. (wl)

**SKAZANIE CYGANA — OSZUSTA**

Cygan Majewski Józef za wyłudzenie pieniędzy i bżuterii od ludności wiejskiej został skazany przez Sąd Grodzki w Wieluń na 6 m i esy więzienia. (wl)

**NIE POMOGŁA OBRONA**

Brzeziński Bronisław, pracownik umysłowy „Cukrowni Wieluń” za ubliżenie funkcjonariuszowi M. O. w stanie pijanym został ukarany 48 godz. aresztu, a Sąd Grodzki ukarał go grzywną 3.000 zł. (wl)

## Olsztyn

**NA ODBUDOWĘ WARSZAWY**

Komitet Odbudowy Warszawy

gromady Przymilówce gm. Olsztyn urządził zabawę taneczną, z której dochód w sumie 1.100 zł. przekazano Stoł. Komitetowi Odb. Warszawy.

Gminny Komitet Odbudowy Warszawy w Olsztynie wpłacił na konto Stoł. Komitetu Odbudowy Warszawy 6.160 zł zebrane ze sprzedaży nalepek Odb. Warszawy w m-cu sierpnia b. r.

Miejscowy Urząd Pocztowy zbierał między innymi pracownikami kwotę 300 zł, które przekazał Woj. Kom. tetowi Odbudowy Warszawy, w Katowicach. (sl)

## ZA TRZY LATA ZŁOTYCH INTERESÓW TRZEBA ZAPŁACIĆ

Kierownik górnictwa w Bialej Wielkiej gm. Leśwów pow. woszczowskiego, Adam Dęciński, prawe za przez 3 lata uprawiał proceder sprzedaży spirytusu, pochodzącego z Państwowej Gorzeln. przy czym pobierając wyższe od ustalonych ceny.

W następstwie doniesień Komisja Specjalna przedewziła prace w tym kierunku dochodzenia, w wyniku których zapadła decyzja bezwzględnie osadzenia wyżej wymienionego w aresztu. (sl)

## Gabinet Ginekologiczny otrzyma Stacja Opieki w Konopiskach

Dotychczas, że działalność Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem w Konopiskach, prowadzonej przez Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaznej w Częstochowie, będzie rozszerzona przez utworzenie gabinetu ginekologicznego, który zostanie wyposażony w odpowiedni sprzęt i narzędzia lekarskie. Matkom oczekującym i chorym

kobietom udzielać będzie porad specjalista lekarz-ginekolog.

Poza tym w ramach akcji socjalnej Zjednoczenie prowadzi 6 własnych przedszkoli w rejonach: Konopiska, Borek, Starachowice i kop. „Staszki” oraz subdyktuje 7 przedszkoli publicznych, do których uczęszczają dzieci górniców.

## ZMAŁE ZEBRO TEŚCIOWEJ

Józef Kin z Radomska ku swojej wielkiej rozpaczy meška razem z teściową — Stanisławą Koper, z którą nigdy nie może się zgodzić, Pewnego razu Kin, wprowadzony z równowagi ostrą uwagą Koperowej, „zdzilił” ją pięcią w twarz, po czym przewrócił na ziemię i kopnął do tyłu. dopók z bólu nie zemdlą. Oględziny lekarskie wykazały, że teściowa Kina doznała złamania żebra, za co Krewki z e skazany został przez Sąd Okręgowy na 6 miesięcy więzienia. (m)

## Częstochowa 25 LAT TEMU

W ciągu ostatniego tygodnia zmarło 7 osób. W tym samym czasie 2 osoby zachorowały na tyfus brzusny, 4 — na płonnicę i 1 na błonicę.

Podczas ostatnich odpustów w klasztorze Jasnogórskim grasowała szajka łobuziej kieszonkowych. Piotr Dabek zameldował, że skradziono mu 400.000 mk, Józef Konert, że skradziono mu zegarek wartości 2.500.000 mk i wiele jeszcze innych. Rzecz oczywista, że znaczna liczba okradzionych nie meldowała o swoich stratach, rezygnując z watpliwego ujęcia złodziei.

Na zachodzie była nie pedzi a e do lasu na popas, lecz pasie e a na specjalnie urządzonym pastwisku, nawet służyła leśna nie powinna pasę swego bydła w lesie.

Wielką kopiałami w em'a.

Policja zatrzymała w klasztorze Jasnogórskim Jana Malcherczyka, który od tatwornych osób wyłudzał pieniądze i urządził składki na cele „religijne”. Niepowolnego internułka osadono pod kluczem.

## CZYTELNIK PISZA

Na początku wiosny dość dużo się mówiło i pisało o opiece nad Urzędzaleo się Święta Lasu, zachęcano a młodzież szkolną do sadzenia drzewek przed szkołami i t. d. Oczwista z drzewek tych do dziś ani jedno już nie rośnie, bo na samym początku lata posychnały, pogryzane przez kazy.

Tak długo nie i beż emy mieli pięknych lasów i szkoda wysiłków i traktów Kosztownych Świn: Lasu, jak długo w lasach beż emy się odbywał wypas bydła, co ma m ejsce przeważnie w jesieni, kiedy łąki już są skoszone.

Passące się bydło wyrządza duże szkody i niszczy las, a m a now e male sadzonki ledwie widoczne, które uc na bydelko psyciem lub

## Chrońmy lasy przed bydem

Wielkiemu Wielunia, dokonał kradzieży przez otwarte drzwi w porze obadowej na szkole Walego Narywa, sam przy ul. Krótkiej. Łupem złodzieja padły garderoba, buty i bżuteria o ogólnej wartości około 100.000 zł.

Skradzione rzeczy wywiózł do Łodzi do swojej siostry. Dzięki natychmiastowej interwencji M. O. rzeczy zostały wrócone właścicielom.

Łaszczyka a-estawiono. (wl) em.

## SMIAŁA KRADZIEŻ

Władysław Łaszczyk, lat 17, mieszkaniec Wielunia, dokonał kradzieży przez otwarte drzwi w porze obadowej na szkole Walego Narywa, sam przy ul. Krótkiej. Łupem złodzieja padły garderoba, buty i bżuteria o ogólnej wartości około 100.000 zł.

Skradzione rzeczy wywiózł do Łodzi do swojej siostry. Dzięki natychmiastowej interwencji M. O. rzeczy zostały wrócone właścicielom.

Łaszczyka a-estawiono. (wl) em.

## Co i gdzie!

**Radio**

Poniedziałek, dzień 13 bm.

6.15 Dziennik poranny; 6.30 Muzyka poranna; 7.00 Skróć wiadomości Dziennika porannego; 7.05 Muzyka poranna; 8.20 „An na Proletariatu”; 8.30 Muzyka poranna; 8.35 Dziennik poranny; 12.45 Pięć minut; 12.45 „Od powieści na liry”; 13.00 Muzyka obiadowa; 13.45 Cień Franka i audycja z cyklu: „Kompozycje tygodnia”; 15.30 Warszawa bezcła wiatka”; 16.15 Dzień do dzieci; 16.45 Muzyka lekka; 16.00 Dziennik popołudniowy; 17.00 „Rozmowy o gwiazdach”; audycja dla młodzieży; 17.15 Recital fortepianowy Stanisława Szpilki; 17.45 Przeglad tygodnia; 18.00 „Mówi Wstawa Ziemi Odrzańskich”; 18.05 „Muzyka o zmiernicz”; 18.50 Odbudowa Warszawy; 19.00 „Smęczanki”; 19.05 pow. Bolesława Prusa; 19.45 Kom. cert. Orkiestra P. R. pod dyr. Jerzego Gerta; 20.30 „GATA” nowela włoska Stanisława Czernika, wyemitowana na Radiowym Konkursie Literackim; 20.50 Muzyka; 20.50 Komunikat meteorologiczny; 21.00 Dziennik wieczorny; 22.00 „Białe krutki”; V-ta audycja w oprowadzaniu Bolesława Biedrzyckiego; 22.30 Muzyka taneczna; 22.45 Program lokalny; 23.00 Ostateczne wiadomości; 23.10 Muzyka taneczna.

## Repertuar

**TEATRY**

WIELKI — Nieczynny.

KAMERALNY — Nieczynny.

**KINA**

TECZA — Skarb Tarzasa.

WOLNOŚĆ — Postać mędr.

BALTYK — Tajemnica Nocy Wigilijnej.

**FOTOPLASTIKON —** Maltera i — Floryda.

**DZURYBY APTK**

„Słaska” — ul. Zimierskiego Nr 6.

„Staromiejska” — Stary Rynek Nr 4.

K. Lembo — Raków, ul. Towarzystwa 7, tylko od godz. 8 do 10.

## Kadela zdobywa seta na mistrzu Piotrkowa

Na kortach Brygady rozegrany został wczoraj mecz Piotrkowski Klub Tenisowy — Brygada; w chwili gdy zamykamy nasz numer goście prowadzi 1:0.

Na pierwszy ogień poszedł z częstochowan Kadela, który spotkał się z mistrzem Piotrkowa, Krasim. Gość okazał się graczem zupełnie przeciętnym; charakterystyczne go tylko doskonała kondycja i b. ostroyny sposób gry (mówiąc otwarcie Kras jest typowym „zyla”).

Kadela miał szanse pokonania piotrkowiainina, ale zastosował myślną taktykę gry, idąc na długą wymianę piłek, dającą przewagę takiemu typowi gracza, jaki reprezentuje Kras. Pierwszego seta Kadela wygrał 6:4, drugiego go przegrał w indywnym stosunku. W secie decydującym Kras wzmoził jeszcze bardziej swą ostroynść, wyprowadzając zupełnie Kadela z uderzenia i wygrując seta 6:1 i zarazem spotkania.

## Victoria prowadzi z Szopienicami Barylski napowrót w formie

Wczoraj do południa rozpoczęty został mecz tenisowy HKŚ Szopienice — Victoria; po sześciu grach Victoria uzyskała prowadzenie 4:2 i ma duże szanse zwycięstwa.

wąnowania się „Szopienicom”, z których przegrała przed dwoma tygodniami 4:9.

Barylski demonstrując dużą po prawę formy po odniesieniu przed miesiącem kontuzji pokonał w ładnym stylu pierwszą rakietę Szopienic, Kozieła 6:2, 6:2. Świetnie zagrała Kukulewska, odnosząc zwycięstwo nad Thuzykontową 6:4, 6:4. Dalsze dwa punkty zdobył dla Victorii juniorzy Jerzy i Jan Misiałowic — pierwszy wygrał z Woretką 6:0, 6:2, drugi z Kottym bez apelacji 6:0, 6:0. Zarobski nie mógł sobie poradzić z lewoskim Thuzykontem, przegrywając 1:6, 6:1, 3:6, a Grossman stawiał zacięty opór Toruńczykowi, ulegając mu 5:7, 7:9.

## Uregulujcie swe pompki

Ulice naszego miasta po przedjedzie autobusów komunikacji miejskiej, wyglądają jakby zostały zamaskowane zastoną dymną. Sprawa ta niejednokrotnie by już poruszona w prasie, ale jak dotychczas nie odniosła skutku.

Autobusy częstochowskie, pedzone ropą pozostawiają gęstą smugę czarnego dymu, który osiada na ubraniach przechodniów.

W Warszawie również kursują autobusy pedzone ropą, ale nie dymią tak okropnie, jak autobusy częstochowskie.

Zaciekawym tym, zapytałem przy sposobności jednego z warszawskich mechaników, czy nie możnaby temu zahymieniu miasta — Oczwiscie, że można — odpowiedział mój znajomy — trzeba tylko uregulować pompkę swą ca paliwo i należy tego dopilnować dość często.

A wiec up. mechanicy z obsługi autobusów miejskich, uregulujcie swe pompki swą ca paliwo (o autobusach) a spotkanie się z pełną wdzięcznością mieszkańców Częstochowy.

## Co dają melioracje gospodarstwu rolnym

Ważność e do tego zagadnienia! — Odpowiedz najbardziej przekonująco dają te eby:

Otóż z pól, na których nie przeprowadzono melioracji, obiera e z 1 ha przeciętnie 12 m żyta lub 14 m ziemniaków lub 210 m buraków cukrowych, z 1 ak 15 ha siano, pastwisko zaś może wyżywić 1 krowę czyli pośrednio dać 2.000 l mleka.

A teraz porównajmy z tym dane, innymi dane z pól meliorowanych z takich pól zbiera się przeciętnie 16 m żyta albo 220 m ziemniaków albo 360 m buraków cukrowych, z 1 ak 50 m siano a pastwisko jest zdolne wyżywić 3 krowy, które dają 6800 l mleka! (el)

## Ze sceny

**TEATR WIELKI**

Dzisiaj przedstawienie zawieszono z powodu wyjazdu teatru Wielkiego do Myszkowa gdzie w sali taniecowa Kina „Sopiana” da się dać dwa przedstawienia wspaniałej komedii M. Balcuskiego p. t. „Klub Kawalerów”. Jutro o godzinie 20-tej kom. w 3 aktach. Mecc matczajski.

**SPRZEDAŻ**

KUPIE w średnim i małym lub małym domku (4-6 mieszkań). K. 2000/4110

**OGŁOSZENIE**

w naszym piśmie

**to gwarancja powodzenia**

**Redakcja „Życia”**

**Kupi**

jedną nową oponę samochodową i detkę rozmiaru 450 x 17

Zgłoszenia w Redakcji, tel. 22-45.

**ZGUBY**

ZGUBIONO legitymację Ew. Zawodową oraz metrykę urodzenia wzd. na nazwisko Witka Antoni. K. 2545/4138

ZGUBIONO portfel, kankarkę, książkę wojskową, dzielone prawdy. Znalazcę proszę o zwrot. Dudy Walerian, Narutowicza 30. K. 5560/4123

ZGUBIONO świadectwo szkolne, metrykę urodzenia, na nazwisko Iabala Grzmiełwicz zamieszkałego Częstochowa, Kasimierz 20. K. 2673/4143

**ZGUBIONO** dowód osobisty oraz zezwolenie na skąd skór, uryznych wzd. na nazwisko Orłowski Stanisław zam. Krzepiec, Częstochowa 8. K. 2342/4127

**Z SAMOCHODU** Częstochowa — Złoty Potok zgineła walizka z bielizną, szlafkami bucharyjskimi, kaskiem, walizką, bliznę zatrzymać, nadz. Dąbkowski 29/1. K. 2504/4105

**WOLNE POSADY**

WYTWORNI cukrów poszukuje pomocy mieszki wytwórczości, przy pomocy oraz zawieszony przez domość: Focha 15/15 m. 2. Dom fabryki papy dachowej. K. 3578/4141

**SPRZEDAŻ**

SPRZEDAŻ Siedzi, Kępcia, Częstochowa 8. Świątelnik Nr 277/4142

**SPRZEDAŻ** piec przy ul. Olsztynskiej, Płukidzińskiego 39, m. 10. K. 2641/4126

**DO SPRZEDAŻA** maszyną krawiecką, nowa „Singer” oryginalna, wiadomości: św. Barbary 29, m. 2. K. 2673/4121

**KUPNO**

KUPIE w średnim i małym lub małym domku (4-6 mieszkań). K. 2000/4110

**RÓZNE**

PRZEKAZAŁ się piec duży, 60 wzd., obciążony. Odbrać można za swym kosztów. Wiadomości: Administracji „Życia” K. 5687/4128

**LOKALE**

PRZYJMUJE na stancje uczennice. Wiadomości: Stary Rynek 20, m. 3 K. 2641/4120

**JULIANNADAMUS**

NAJUKOCHANNA MATKA I BABCIA NASZA

zmarła dnia 11 września 1948 r., przeżywszy lat 80.

Wyprowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ul. Wilsona 32, odbędzie się dziś, w poniedziałek 13 września 1948 r., o godz. 16-tej, do kościoła św. Zygmunta, skąd nastąpi pogrzeb na cmentarzu na Kulach.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych Zmarłej pozostali w głębokim smutku

**COBRI, SBNOWIE, SBNOWE, ZIEC, WNUKI, PRAWNUKI I RODZINA.**





W stołecznym Teatrze Nowym „Sabinek” już od dłuższego czasu doskonała komedia Szwajcarskiej publiczności...  
Na zdjęciu: sceniczny przedstawienie „Sabinek” w reżyserii Władysława Boguckiego, 1. Sierpnia w czasie fedy z „Kurek”

### 58 zbrodniarzy wojennych przekazał Polsce Zw. Radziecki

Do Polski sprowadzono 58 zbrodniarzy wojennych wydanych przez Zw. Radziecki.  
W transporcie tym znajdują się m. in. Walter Founer, Franz Rohner, Otto Hübler i Wilhelm Laubner.  
Famer był pułkownikiem Wehrmachtu i od października 1944 r. sprawował funkcję komendanta miasta Oświęcimia, później został również komendantem obozu w Oświęcimiu.  
Reiner, jako kapitan zandarmerii, uczestniczył w akcjach przeciwko partyzantom w Łomżyńskim.  
Hübner, starszy leutnant policji, był naczelnikiem III oddziału w urzędzie policji w Warszawie, radomskim go i na jego rozkaz zorganizowano a później zlikwidowano getta w Warszawie, Częstochowie i Kielcach. Z tego reżimu podległego Hitlerowi deportowano na roboty przymusowe około 1 miliona ludzi.  
Laubner był kierownikiem gestapo w Częstochowie.

### Drugi festiwal - drugie zwycięstwo „Ulica Graniczna” nagrodzona w Wenecji

Biennale Wenecji - największy z międzynarodowych festiwali filmowych - dał Polsce znowu dwa poważne, nieoczekiwane sukcesy. Długometrażowy film „Ulica Graniczna” otrzymał medal włoskiego Prezydium Rady Ministrów, a „Ostatni etap”, wyświetlany poza konkursem (ponieważ został już nagrodzony w Czechosłowacji), spotkał się z niezwykle serdecznym przyjęciem publiczności i krytyki filmowej. Włoski podsekretarz stanu Andreotti w liście do konsula polskiego pisze:  
„... Jest to najbardziej ludzki film na tym festiwalu. Trzeba przypominać także kari history, choćby nawet były rytu w żywym, męczącym ciele narodu”.

### Najlepsze filmy 1948 r.

W tegorocznym osadzie filmów grały role różne wpływy zakulisowe. St. Zjednoczone otrzymały rękę na pulsie, wywierając niemały wpływ na jury, składające się wyłącznie z Włochów.  
Ogółem poddano ocenie 40 filmów długometrażowych, 50 średnich i krótkometrażowych. 12 oświadczyło o dokumentarnych - produkcji 21 państw. Konkurencja była silna, gdyż Stany Zj. nadesłały 9 filmów, Włochy - 6, Anglia 5 i t.d., Polska zaś tylko jeden.  
Wielką nagrodę Międzynarodowego Biennale uzyskał „Hamlet” produkcji...

### 1500 księgozbiórów dla bibliotek gminnych

Do końca bieżącego roku założonych będzie przy pomocy państwa, funduszy inwestycyjnych i bibliotek gminnych, Największą bibliotekę - 1492 - powstanie w woj. poznańskim, następnie w woj. wrocławskim - 168, śląsko-dąbrowskim - 160, w woj. szczecińskim - 145, województwach łódzkim i łubelskim - po 110, itd.  
Ministerstwo Oświaty zakupi dla każdej biblioteki księgozbiór około 500 tomów.

### Przed 9 laty GROŹBA OSKRZYDLENIA

Zamieszkanym zwiędła kronikę dalszych 3 dni (10, 11 i 12 września) obrony Warszawy, pióra współpracownika Biura Historycznego W. P. mjr. Wł. Romana.

### 10 września 1939 r.

Pozycje obronne nie były w ciągu dnia atakowane. W nocy 10 września do godziny 5 rano rozpoczęły się naloty i trwały cały dzień. Kązani przelatywały nad miastem, w kierunku brzołowa i nad Ząbkami. Zombardowano kościoły św. Jany i Krzyża. Specjalnie nekana była Praga.  
Do pocisków artyleryjskich spałta nie wzięła i porażki nie zadała. Królowski obrona kosciół Ewangelicki na placu Młachowskim.  
O godzinie 17 nadciął autem na Grodzką ofiarę z szeregami. Zdziwił się niezmiernie, gdy na moście wysiadł policyjny żołnierz. Był przekonany, że Warszawa jest zajęta i jechał pobrać prowiant. Hitler zapowiedział bowiem na 8 września defiladę wojsk niemieckich w Warszawie.

### 11 września

Pozycje obronne na odcinku Warszawy nie były atakowane. Trwała obustronna wymiana ognia i działano ostrzeżenie.  
Od nolatów bombowych specjalnie uderzyła Praga, zombardowano Bałwe. Samoloty kilkakrotnie zrzuciły bomby na mosty kolejowy i Kępczyńskiego. Dzieki celnemu ogniom artylerii urażeniowości, mosty nie uciekły, bomby wylądowały do wody. Stracano 2 ton amunicji.  
W wiecznych godzinach popołudniowych artyleria przeciwlotnicza straciła na mosty kolejowy i Kępczyńskiego dwa bomby niemieckie.  
Komisarz cywilny, Starzyński, powołał do życia batalion pracy, których

### W angielskim tygodniku „Leader” ukazał się artykuł popularnej fancerki muzyki - JOSEPHINE BAKER, która incognito pod nazwiskiem p. Brown odbyła podróż po Stanach Zjednoczonych.

Artystka zamieszkuje stała wraz ze swym mężem p. Joe Boulton w Paryżu po raz pierwszy po 24 latach nieobecności w Ameryce. W czasie tej podróży przekonała się o przesławianach, którym podlegają jej czarna brać.

### Mrs Brown'edzie na Południe...

Nie udało w molch zamierzanych jechać na Południe jako Josephina Baker, obywatelka francuska, gwiazda paryskich music-hallów. Chciałaby być zwyczajną Muzykanką amerykańską i dlatego przybrała pseudonim Miss Brown.  
Plan mój był prosty. Wyjechać z Now Yorku na południe i robić to wszystko co czarnej kobiecie jest zabronione. Oczywiście mój mąż chciał mi towarzyszyć - wyprowadzaliśmy mu to jednak nie obieg być widzianą w towarzyszyście białego. Kiedy jednak nalegał, tym nie jechała sama, zgodziłam się na towarzysztwo jednego z naszych kolorowych przyjaciół, dziennikarza Jeff Smith. Oświadczyłam mu jednak, że role jego ograniczyć się miały jedynie do przyglądania się, bez prawa jakiegokolwiek interwencji.

### Linia Masona i Dixona

Pierwszą rzeczą, z którą zetkniesz się podczas naszej podróży - powiedziała mi przed wyjazdem Jeff - to linia demarkacyjna delegata Północnego Południa Stanów T. zw. linia Masona i Dixona.  
„Pierwszą rzeczą, z którą zetkniesz się podczas naszej podróży - powiedziała mi przed wyjazdem Jeff - to linia demarkacyjna delegata Północnego Południa Stanów T. zw. linia Masona i Dixona.”

### Marceli Nowotko

w Łodzi. Vergano, specjalista od plenerów, ma nakręcać polski film długometrażowy w górach.  
„Ostatni etap” zakupiła Szwecja, Norwegia, Dania, Szwajcaria, Francja, Słony Zjednoczone, Argentyna, Meksyk, Palestyna, Związek Radziecki.  
Tęcza się również prętkacje z Włochami i Finlandią. (wr.)

### 120 HA ZIEMI DLA DZIAŁKOWCÓW

KATOWICE. Katowicki Obwód Turystyczny i Korpus Międzywojewódzki Oddziału Działkowców utworzy 120 ha nowego gruntu w podmiejskiej dzielnicy. Na terenie tym planuje się założenie 1500 działek. Na obszarze ogródków działkowych zostanie budynek półkolonijny oraz basen kąpielowy.  
OWCE WRACJA Z HAL KRAKÓW. W Jaworkach, gm. Szczawnica odbył się spód owiec z hal wypasowych na Jaworkach do rodzinnych wsi na Podhalu. Jest to pierwszy raz, kiedy owce wracają z hal wypasowych. W tym roku owce z terenu Podhala w ilości ok. 8.000 sztuk. Kulminacyjnym

### Dlaczego „Razem”

nie jesteś jeszcze stałym czytelnikiem tygodnika „Razem”

zadaniem będzie wykonywanie robót związanych z obroną Stolicy.  
Po opuszczeniu linii Bugu przez grupę „Wyszków” i korpus niemiecki posuwał się bez przeszkód na południe. W kierunku Warszawy. W kierunku Warszawy. W kierunku Warszawy.

### 12 września

„Na całym odcinku spokój. W ciągu dnia ubiegłego dnia, z wyjątkiem kilku silnych wypadów, wspieranych bronią pancerną. Zdobyto 3 ciężkie czołgi.  
Po stratach poniesionych dnia wczorajszego przez niemieckie lotnictwo bombowe, w kierunku Warszawy. W kierunku Warszawy.

zostając z dłuższego postoju, zacierając powietrza i zapoznać się z otoczeniem. Na poronie od razu rzucił mi się w oczy rygorystyczny podział na dwie części. W jednej były dwa bufety, dwie ubikacje zaopatrzone tabliczkami: „dla białych” - „dla czarnych”.  
Bez wahania wszedłem do bufetu przeznaczanego dla białych. Wszystkie stołki były zajęte. Przeszedłem kołnierzem przesiadając się do bufetu. Wszystkie rozmowy ucichły, a wzrok się skierował na mnie. Kelnerzy spojrzeli na mnie, jakby zobaczyli diabła i przy bieżąco obłożono mnie jak najprzedniej, dając do zrozumienia, że chcą, a mnie poręby. Fryzjerzy wyszli już dobiegły mnie szepoty: „Prawdopodobnie obca”.  
W ten sposób tłumaczono sobie mnie niezwykły wyzwan.

### Wśród czarnych studentów

Pod wieczór przyjechaliśmy do Nash ville. Wrocławem do mego prawdziwego nazwiska podjęta była praca przez rektora i lamtejskiego. Wszyscy profesoro wie i studenci z ma lymi wyjątkami byli to czarni. Przyjechaliśmy tu zebrać się przed audytorium na temat równości.  
Czym? Kupieniem kilku jabłek przy bufećce. Zostałam obłożona i nie nie zaszło.  
- Tak - powiedział - lecz zupełnie łatwo mogło coś zająć. Ktoś z nas, który spróbowałby zająć, a gdy dochozi do sprawy między białymi i czarnymi, nigdy nie wiadomo, czym się to może skończyć.  
Przeszłały mi pani.  
- Czym? Kupieniem kilku jabłek przy bufećce. Zostałam obłożona i nie nie zaszło.  
- Tak - powiedział - lecz zupełnie łatwo mogło coś zająć. Ktoś z nas, który spróbowałby zająć, a gdy dochozi do sprawy między białymi i czarnymi, nigdy nie wiadomo, czym się to może skończyć.

### 5.000 chłopów i robotników szykuje się do studiów wyższych

W oparciu o Zw. Akademickiej Młodzieży Polskiej, TPKU zorganizowane masowe zebrania informacyjne o możliwościach wyższych studiów, a specjalne ekipy werbowali młodzież z najdalejległych zakątków kraju. W wyniku tych prac TPKU uruchomiło kursy przygotowawcze w 11 ośrodkach. W ośrodkach tych rozpoczęły się już 3-tygodniowe kursy selekcyjne, na które zgłosiło się ponad 5.000 młodych robotników i chłopów.  
Wieloletni kurs „Przygotowawczy” który w roku bieżącym trwać będzie 9 miesięcy, rozpocznie się 1 października br.  
W wszystkich miastach uniwersyteckich gdzie zorganizowane zostały kursy przygotowawcze, uruchomiono już stacjami TPKU busy, które są w stanie pomieścić ponad 2.000 studentów.  
Szkolny rejs „Daru Pomorza” 10 km. wyseczy z Gdyni statek szkolny „Dar Pomorza” mający na pokładzie 56 uczniów drugiego roku, którzy w ciągu tygodniowego rejsu przejdą ćwiczenia aplikacyjne i złożą egzaminy praktyczne.

### Pół mil. młodzieży radzieckiej kształci się w średnich szkołach wieczorowych

Niedawno przeprowadzone egzaminy w wieczorowych szkołach dla młodzieży robotniczej zakończyły się w 60% sukcesem. Następnym rokiem obecnie już 58 tys. osób. Przeszło połowa uczniów to byli uczestnicy wojny. Wszyscy łączą naukę w szkołach wieczorowych z ciężką pracą w fabrykach i instytucjach.  
W Zw. Radzieckim czynnych jest 2.035 szkół wieczorowych dla młodzieży robotniczej, 7.000 szkół wieczorowych dla młodzieży robotniczej. W szkołach tych kształci się około pół miliona mężczyzn i kobiet w wieku od 17 do 30 lat. Miniona wojna przeszkoliła wielu z nich w ukończeniu szkoły średniej; wielu walczyło na froncie, a drugi pracowali w warsztatach fabrycznych, produkujących na cele obrony kraju. Zaden nie zaniesiał myśli o dalszym kształceniu się. Pierwsze takie szkoły powstały w roku 1943. Otrzymały od razu dobre parcie państwa. Rząd Radziecki wniósł w związku z tym specjalne zarządzenia.  
W okresie egzaminów administracja przed i blonażowa udzieliła urlopu słuchaczom szkół wieczorowych, którzy kończą dziesiątą klasę, otrzymując nadto dodatkowy klasę 3-tygodniowy dla przygotowania się do egzaminów. Nauka, zapadła na uczelniach, w podziemiu i pomocy szkolne są bezpłatne.  
Organa oświaty ludowej przydziela ją do szkół wieczorowych najbardziej dotychczasowych i wykwalifikowanych pedagogów. Czynniki wszystko, aby słuchacze tych szkół stali się ludźmi wykształconymi, aby zdobyli wyższe wykształcenie.

### Z KRAJU

(Obsługa własna).  
punktem imprezy było pożegnanie bańców, połączone z obrzędami zwycięzcy.

### WZOROWE ŁĄKI NA TERENIE OPOLSZCZYNY

OPOLE. Z Inicjatywy Min. Rolnictwa powstały ostatnio na terenie pow. opolskiego trzy wzorowe łąki, które stanowią dobre wzorce dla rolników opolskich. Łąki są całkowicie zmierlowane, nie ma na nich uprawy nasion, które dają najgorsze rezultaty. Wzorowe łąki wzbudziły żywe zainteresowanie wśród miejscowych chłopów.

### Teodor Bakołow ma lat 25. Na wojnie posiadał ochotniczo z 9-jej klasy szkoły średniej. Po roku nauki w szkole wieczorowej (Bakołow jest teraz studentem w jednej z fabryk moskiewskich), był oficerem. Potem został na miesiąc studentem Instytutu Prawniczego.

### Absolwentka tejże szkoły, Aleksandra Petrenko marzy, aby zostać geologiem. Przeszła wojnę ukończyła 8 klas. Wstąpiła ochotniczo do wojska, walczyła w oddziałach obrony przeciwlotniczej i uzyskała stopień oficerski. Po demobilizacji znowu powróciła do przeraźliwej nauki i szybko zalała końcówce egzaminów.

### Według opinii profesorów i wykładowców, młodzież, która ukończyła szkołę wieczorową i kształci się dalej w zakładach naukowych, wykazuje dużą rasę wiedzy i widowności, oraz dobre przygotowanie do wyższych studiów.

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego

### W jednej z moskiewskich szkół wieczorowych poznajemy 30-letniego Mikołaja Fachmelnika, który zdał celujący egzamin maturalny. Na skutek wybuchu wojny przerwał naukę na wieś lat; pełnił służbę w wojsku i zakończył ją zwycięsko w Berlinie. Po demobilizacji pracował przy budowie smoczek w Warszawie, wykształcił się z szarych do szkoły. Pochodzi z rodziny, która na jesieni do Instytutu Pedagogicznego